АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района  Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      20.03.2020
                                                    № 38                                           с.Поливянка
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2019 год
В соответствии с Постановлением Администрации Поливянского сельского поселения от 30.10.2018 № 71  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поливянского сельского поселения Песчанокопского района», распоряжением Администрации Поливянского сельского поселения от 30.10.2018 №  70 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Поливянского сельского поселения Песчанокопского района»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Администрации Поливянского сельского поселения от 30.10.2018 № 78, за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования «Поливянское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Поливянского
сельского поселения                                                                                 Ю.И. Алейников
Приложение
к постановлению Администрации Поливянского сельского поселения от 20.03.2020 № 38
Отчет о реализации муниципальной программы
Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2019 г.
Раздел 1.Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год
Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма» направлена на достижение следующих целей:

- сохранение, восстановление и развитие традиционной народной культуры как основной составляющей единого культурного пространства Поливянского сельского поселения;
- реализация творческого потенциала населения Поливянского сельского поселения, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

Администрация Поливянского сельского поселения является учредителем муниципального учреждения культуры МБУК  «ДК Поливянского сельского поселения», данное учреждение  -  участник и реализатор муниципальной программы «Развитие культуры и туризма». Участниками муниципальной программы в 2019 году достигнуты следующие результаты:

- работниками сельского дома культуры было проведено 760 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения (рождественских праздников, масленицы, дня защитника отечества, 8 марта, 1 мая, дня победы, день защиты детей, день семьи, любви и верности, день работников культуры, день хуторов, день шахтера, день знаний, день молодежи, день пожилого человека, день народного единства, день матери, празднование нового года); количество участников мероприятий составило 10800 человека; в самодеятельных коллективах народного творчества 173 участников;
- проведены массовые гуляния к народным и календарным праздникам, с участием большого количества участников художественной самодеятельности и зрителей;

- ко всем мероприятиям были организованы выставки декоративно – прикладного творчества, оформлены уголки народной культуры;
- организованы танцевальные вечера, вечера отдыха, концертные программы; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества: работают клубные формирования: детский казачий ансамбль «Криница», хореографический коллектив «Эмбер», вокальная группа «Сударушка», вокальная группа «Бим-Бом», вокальная группа «Балаган»,  театральный кружок «Художественное слово», кружок вязания «Кружевница», вокальная группа «Родничок», патриотический клуб «Станица», семейный клуб «Казачий круг», драматический кружок «Юморина».
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

Реализация в отчетном периоде основного мероприятия подпрограммы 2 «Развитие культурно-досуговой деятельности»» привела к достижению следующих результатов:
- основное мероприятие 2.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Поливянского сельского поселения (МБУК «ДК Поливянского сельского поселения»)» выполнено в полном объеме.  Проведено 760 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения (рождественских праздников, день Татьяны масленицы, дня защитника отечества, 8 марта, 1 мая, дня победы, день защиты детей, день семьи, день работников культуры, день пожилого человека, день хуторов, танцевальные вечера, викторины, выставки, смотры). Количество участников мероприятий составило 10 800 человека. В 36 клубных формированиях участвует 27 человека.
Контрольное событие подпрограммы 2 выполнено в установленные сроки.
Осуществлено финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности,  предоставлены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества.
Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведен в приложении № 1.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в 2019 году не было.

Раздел 4. Сведения об использовании

бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

 муниципальной программы

Объемы и источники финансирования муниципальной программы – бюджет Поливянского сельского поселения на 2019 год – 3011,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 723,3 тыс. рублей, за счет средств бюджета поселения – 2288,3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2019 года составило 3011,6 тыс. рублей (100 процента), в том числе за счет средств областного бюджета – 723,3 тыс. рублей, за счет средств бюджета поселения – 2288,3 тыс. рублей.

По подпрограмме 2  «Развитие культурно-досуговой деятельности»    предусмотрено 3011,6 тыс. рублей фактические расходы составили 3011,6 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы составил за 2018 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2019 год
В ходе проведения оценки достижения запланированных шести показателей муниципальной программы за 2019 год установлено следующее:

из 3 показателей муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры» достигли планового значения 3 показателя:

Показатель 2: «Общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения» составил 10800 при плановом 10800;

«Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области», согласно плана мероприятий «дорожная карта» среднемесячная заработная плата работников культуры  в 2019 году доведена до 100% к средней заработной плате по Ростовской области.
По подпрограмме 1 «Развитие библиотечного дела» плановые показатели отсутствуют.
Показатель «Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий»  подпрограммы 2 «Развитие культурно-досуговой деятельности» остался на уровне показателей 2019 года.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 2. – 1;

степень достижения целевого показателя 3. – 1;

степень достижения целевого показателя 2.1. – 1.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет _1_, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации   муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

3. Бюджетная эффективность муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств Поливянского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Поливянского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Поливянского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Поливянского сельского поселения как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

3011,6 тыс. рублей / 3011,6 тыс. рублей = 1.
        3.3. Эффективность использования средств бюджета Поливянского сельского поселения рассчитывается как соотношение степени реализации основных мероприятий муниципальной программы к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Поливянского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Поливянского сельского поселения.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1/1=1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

      Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1 х 1 + 1 х 1 + 1 х 1 = 3, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма» за 2019 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 2 муниципальной программы «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.
	развитие куль​турно-досуго​вой деятель​ности Поливянского сельского поселения
	МБУК ДК Поливянского сельского поселения
	31.12.

2019
	01.01.

2019
	31.12.

2019
	увеличение  численности участников культурно-досуговых мероприятий; создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	проведено 760 мероприятий по обеспечению досуга населения; количество участников мероприятий составило 8 474 человека;

предоставлены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества.
	-

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2019 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
«Развитие культуры и туризма» за 2019г

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы

(тыс. руб.)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
«Развитие культуры»
	всего
	3011,6
	3011,6
	3011,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	723,3
	723,3
	723,3

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	2288,,3
	2288,3
	2288,3

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Поливянского сельского поселения (МБУК )
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	3011,6
	3011,6
	3011,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	723,3
	723,3
	723,3

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	2288,3
	2288,3
	2288,3

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Основное мероприятие 2.1. «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Поливянского  сельского поселения (МБУК «ДК Поливянского сельского поселени»)
	всего
	30011,6
	3011,6
	3011,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	723,3
	723,3
	723,3

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	2288,3
	2288,3
	2288,3

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2019 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2018 год
	2019 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Общее количество посещений библиотек на 1000 человек населения
	чел.
	-
	-
	-
	-

	2.
	Общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения
	чел.
	7992
	10800
	10800
	-

	3.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	4.
	1.1. Развитие культурно-досуговой деятельности
	тыс. чел.
	-
	-
	-
	-

	5.
	1.2. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	тыс. экз.
	6,0
	6,4
	6,4
	-

Приложение № 4
к отчету о реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2019 год

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма»
отчетный период 12 месяцев 2019 года
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета Поливянского сельского поселения Песчанокопского района на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной

 программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры в Поливянском сельском поселении»
	Директор МБУК «ДК Поливянского сельского поселения»М.Ф. Прозорова
	Расширение возможностей для приобщения граждан Поливянского сельского поселения к культурным ценностям, культурным благам.
	01.2019
	31.12.2019г
	3011,6
	3011,6
	3011,6
	0,0

	Основное

мероприятие 1.1  Проведение фестивалей и организация сельских праздников

Глава Администрации Поливянского
сельского поселения                                                                      Ю.И.Алейников
10